
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（全文公示版）

项 目 名 称 : 诺曼医学检验实验室项目 目

建设单位(盖章)： 诺曼医学检验实验室南京有限公司 司

编制日期： 2022年 9月 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、 建设项目基本情况
项目名称 诺曼医学检验实验室项目

项目代码 2111-320161-89-05-694672
建设单位

联系人
吴雪红 联系电话 15950581254

建设地点 南京市江北新区药谷大道 197号
地理坐标 E118度 40分 40.487秒，N32度 12分 4.153秒

国民经济

行业类别
M7452检测服务

建设项目行
[...]
物贮存和填埋污染控制标准》(GB18599-2020)。



27

危险废物全过程管理执行《省生态环境厅关于印发江苏省危险废物贮存规范

化管理专项整治行动方案的通知》（苏环办〔2019〕149号）、《省生态环境厅关

于进一步加强危险废物污染防治工作的实施意见》（苏环办〔2019〕327号）、

《建设项目危险废物环境影响评价指南》（环保部公告 2017 年第 43号）、《危

险废物收集、贮存、运输技术规范》(HJ2025-2012)相关要求。

本项目的危险废物属于医疗废物，医疗废物含有大量的传染性的病原微生

物、病菌、病毒，具有空间传染、急性传染和潜伏性传染等特征。医疗废物在分

类、收集、院内运输、暂存过程中，应按照《医疗废物管理条例》、《医疗废物

分类名录》、《医疗废物集中处置技术规范》、《医疗废物专用包装物、容器标

准和警示标识规定》、《医疗废物转运车技术要求》等相关规范执行。



28

总

量

控

制

指

标

本项目污染物产生及排放见下表

表 3-7项目污染物产生及排放情况一览表 单位：t/a

种类 污染物 产生量 削减量 接管量 排放量

废水

废水量 328 0 328 328
COD 0.14 0.036 0.104 0.0164
SS 0.069 0.0177 0.0513 0.00328

NH3-N 0.0098 0 0.0098 0.00164
TN 0.012 0.0004 0.0116 0.00492
TP 0.0014 0 0.0014 0.00016

固废
危险固废 1.76 1.76 0 0
一般固废 0.1 0.1 0 0
生活垃圾 3.5 3.5 0 0

根据《江苏省建设项目主要污染物排放总量区域平衡方案审核管理办法》

（苏环办[2011]71号）文件的要求，结合项目排污特征，建设项目污染物排放总量

控制指标如下：

（1）废气

本项目不申请废气总量。

（2）废水

本项目废水接管至高新北部污水处理厂进行处理。

接 管量 ：水 量 ： 328m3/a， COD： 0.104t/a， SS： 0.0513t/a， NH3-N ：

0.0098t/a，TN：0.0116t/a，TP：0.0014t/a；

最终排放量：水量：328m3/a，COD：0.0164t/a，SS：0.00328t/a，NH3-N：

0.00164t/a，TN：0.00492t/a，TP：0.00016t/a。

（3）固体废物得到妥善处置，排放总量为零。



29

四、 主要环境影响和保护措施
施

工

期

环

境

保

护

措

施

项目利用诺尔曼生物技术有限公司楼一的五楼进行生产，施工期主要为设备

的安装调试，施工期较短，工程量小，施工期对周围的环境较小，其影响随施工

期的结束而消失。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、大气环境影响分析

生物安全柜配备有高效空气过滤器，且生物安全柜相对实验室内环境处于负

压状态，可有效控制生物安全柜内的气流，实现气流在生物安全柜“侧进上

排”。

2、水环境影响分析

(1) 源强分析

本项目运营期产生废水主要为生活污水、清洁废水、水浴锅废水、灭菌废

水。

生活废水：本项目职工共 25人，年工作 280天，用水量按照 50L/人天计算，

则生活用水为 350t/a，产污系数以 80%计，共产生废水 280t/a。

清洁废水：衣物清洗频率为每月两次，使用水量以 70L/kg干衣物计，每套衣

物以 0.8kg计，员工 25人，用水量为 33.6t/a；实验室生产车间地面保洁面积约

500m2，每周清洗一次，每次清洗用水量约为 0.4L/m2，则实验室生产车间清洁用

水量为 9.6t/a。总用水量为 43.2t/a，清洗剂用量为 0.216t/a，使用过程损耗量约为

20%，产生清洗废水为 34.56t/a。

水浴锅废水：本项目水浴锅每天用水量约0.02t/d，每天更换，企业全年生产

280d/a，因此水浴锅用水量约5.6t/a，损耗按照20%计，则产生水浴废水4.48t/a。

灭菌废水：本项目压力蒸汽灭菌锅用于检测过后样本灭菌处理，灭菌方式为

蒸汽灭菌，灭菌锅容量100L，每天消耗20%，循环使用，定期补给，每月排放一



30

次冷凝水，年用水量为 11.2t/a，冷凝水年产生量为0.96t/a。

清洗废水：本项目需定期对设备进行清洗，设备清洗用水量为 10t/a，清洗时

会使用少量的含双氧水清洗剂，清洗剂用量为水量的 0.5%，清洗剂用量为

0.05t/a。初次清洗废液按照危废处置，交由有资质单位回收，初次清洗废液约占

10%，产生量为 1t/a，损耗按 10%计，则产生清洗废水为 8t/a。

表 4-1 项目水污染物产生情况

排放源
污染物

名称

废水

量 t/a

污染物产生量
治理

措施

污染物接管量
排放

去向

污染物排放量

浓度
mg/l

产生量
t/a

浓度
mg/l

接管量
t/a

浓度
mg/l

排放量
t/a

生活废

水

COD

280

400 0.112
厂区

现有

化粪

池

/

/ /
SS 200 0.056 / /

NH3-N 35 0.0098 / /
TN 40 0.0112 / /
TP 5 0.0014 / /

清洁废

水

COD
34.56

650 0.0224

厂区

现有

污水

处理

站

/

/ /
SS 300 0.0104 / /
TN 20 0.00069 / /

水浴锅

废水

COD
4.48

50 0.0002 / /
SS 30 0.00013 / /

灭菌废

水

COD
0.96

150 0.00014 / /
SS 80 0.00008 / /

清洗废

水

COD
8

650 0.0052 / /
SS 300 0.0024 / /
TN 20 0.00016 / /

总水量

pH

328

6~9 /

/

6~9 /
高新

北部

污水

处理

厂

6~9 /
COD 426.8 0.14 317.1 0.104 50 0.0164
SS 210.4 0.069 156.4 0.0513 10 0.00328

NH3-N 29.9 0.0098 29.9 0.0098 5 0.00164
TN 36.7 0.012 35.44 0.0116 15 0.00492
TP 4.3 0.0014 4.3 0.0014 0.5 0.00016

注（项目原辅料中含磷量只有0.12g，进入废水中的磷更小于0.1g，量太少故不进行量化计算）

本项目产生的生活污水经化粪池预处理后，清洁废水、水浴锅废水、灭菌废

水、清洗废水一起接入南京诺尔曼生物技术有限公司现有废水处理站处理后，达

到《污水综合排放标准》表 4中的三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T 31962-2015)表 1中 B等级标准后接入高新区北部污水处理厂集中处理。

(2) 厂区污水处理站可行性分析

项目所在厂区实行“雨污分流”的排水机制，清洁废水、水浴锅废水、灭菌

废水、清洗废水一并进入污水处理站。



31

①处理工艺流程

生产废水 调节池 芬顿氧化池 混凝沉淀 排放池

酸、双氧水、

硫酸亚铁 PAM、碱 次氯酸钠

出水污泥池压滤机泥饼外运

压滤机脱水接

芬顿氧化池

图4-1污水处理站工艺流程图

②进出口水质要求

设计进水水质及本项目水质：

表4-2 污水处理站设计进水水质及本项目水质

项目 pH COD(mg/L) SS(mg/L) 大肠杆菌
(mg/L) NH3-N (mg/L) TN(mg/L) TP(mg/L)

数值 6~9 ≤2800 / ≤5000 ≤120 ≤150 ≤ 200
本项

目
6~9 620 271 / / 17.7 /

表4-3 污水处理站设计出水水质

项目 pH COD(mg/L) SS(mg/L) 大肠杆菌
(mg/L) NH3-N (mg/L) TN(mg/L) TP(mg/L)

数值 6~9 ≤450 ≤400 ≤500 ≤40 ≤40 ≤4.5

根据《南京诺尔曼生物技术有限公司研发（产业化）基地项目竣工环境保护

验收监测报告》中污水处理站化学需氧量平均处理效率为55.52%，悬浮物出口未

检出，氨氮平均处理效率为54.48%，总磷平均处理效率65.73%，可知污水处理站

的处理效率可达50%以上。

③现有母公司污水处理站接收实验室废水可行性分析

污水处理站设计处理能力为 50m3/d，实际日产生废水量为 22m3，本项目建成



32

后最高日新增污水 1.04m3/d，故污水处理厂有足够的余量接受本项目的污水。废水

处理技术符合《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》中可行技术，属于二

级处理+消毒工艺。

(3) 高新区北部污水处理厂处理可行性分析

本项目产生的废水经厂区预处理后接管高新区北部污水处理厂集中处理达标

后排入朱家山河，最终汇入长江南京段。南京高新区北部污水处理厂分两期建

设，其中一期工程于2014年2月17日取得环评批复“宁环建[2014]22号”。2015年

建成并投入使用，处理规模为2.5万m3/d（生活污水1.0万m3/d、工业废水1.5万

m3/d）。污水处理厂采用“调节水解+倒置A2/O+化学除磷+纤维转盘过滤”工艺，

处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后，

25%回用，75%经朱家山河排入长江。二期扩建工程目前在建，同步对一期工程进

行设备改造，项目建成后，高新区北部污水处理厂全厂污水处理规模将达到8.5万

m3/d。本项目依托的高新区北部污水处理厂一期工程处理工艺流程见图4-2。



33

污水

提升泵站

旋流沉砂池

调节水解池

缺氧池

厌氧池

好氧池

至提升泵房

二沉池

深度处理反应

区转盘滤池

消毒池

达标排放

调节水解池

旋流沉砂池

至提升泵房

内回流

PAC

PAM

外回流

上清液

压滤液

污泥外运

图4-2高新区北部污水处理厂工艺流程图

高新区北部污水处理厂一期处理规模为 2.5万 m3/d，现每日实际处理水量 2.4

万 m3，余量为 1000m3/d，本项目建成后最高日新增污水 1.04m3，故污水处理厂有

足够的余量接受本项目的污水。

(4) 废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表

表4-4废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
(a)

污染物

种类(b)

排放

去向
(c)

排放规律
(d)

污染治理设施 排放

口编

号(f)

排放口设

置是否符

合要求(g)

排放

口类

型
编

号
名称
(e) 工艺

1 生活

污水

COD
SS

NH3-N
TN
TP

进入

高新

区北

部污

连续排

放，流量

不稳定，

但有周期

/ 化粪

池

化粪

池
DW
01 符合

依托

南京

诺尔

曼生



34

水处

理厂

性规律 物技

术有

限公

司总

排口

2 清洁

废水

COD
SS

NH3-N
TN

/
废水

处理

站

调节

池+
芬顿

氧化

+混
凝+
沉淀

3 清洗

废水

COD
SS

NH3-N
TN

4
水浴

锅废

水

COD
SS

5 灭菌

废水
COD
SS

a:指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

b:指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

c:包括不外排；排至厂内综合污水处理站，直接进入海域；或者直接进入江河、湖、库等水环境；进入

城市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道（再入沿海海域）；进入城市污水处理厂；直接进入污

灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废水集中处理厂；其他（包括回用等）。对于工艺、工序

产生的废水，“不外排”指全部在工序内部循环使用，“排至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至综

合处理站。对于综合处理站，“不外排”指全厂废水经处理后全部回用不排放。

d:包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定；但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但有

规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不稳定，属于冲击型排放；连续排放，流量不稳定且无规律，

但不属于冲击型排放；间断排放，排放周期流量稳定；间断排放，排放期间流量流量不稳定，但有周期性规

律；间断排放，排放期间流量不稳定，但有规律，且不属于非周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳

定，属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。

e:指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。

f:排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。

g:指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。

(5) 废水间接排放口基本情况见下表

表4-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理

坐标(a)
废水

排放

量

（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称
(b)

污染物

种类

排放浓

度限值
mg/L

1 DW0
1

118.6
7778

32.20
228 0.0292

进入

高新

区北

部污

水处

理厂

连续排

放，流量

不稳定，

但有周期

性规律

8:00-
17:00

高新

区北

部污

水处

理厂

pH 6~9
COD 50
SS 10

NH3-N 5(8)
TN 15
TP 0.5

a:对于排放厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

b:指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如XXX生活污水处理厂、XXX化工园区污水处理厂等。

(6) 废水污染物排放信息见下表

表4-6 废水污染物排放信息表